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F R A R  C Y A.
Paryż 15 Grudnia.

Dziś jako w rocznicę przybycia zwłok Na
poleona do Paryża, udało się mnoztwo osób, a 
między inneini wielu wojskowych w mnudurach 
dawnej gwardyi, do kaplicy inwalidów, aby przy 
kracie która otacza trumnę Napoleona, złożyć 
wieńce nieśmiertelników.

giełda 17 Grudnia. Dzis rozmawiano na 
giełdzie więcej o bliskim wyroku w procesie 
Quenisseta niż o papierach publicznych. Zape
wniano źe sąd parów głosował już Względem 
w iny lub niewinności wszystkich oskarżonych, 
i pocostaje tylko oznaczenie kar na tych którzy 
zostali uznani winnemi. Mniemają, źe w nie
dzielę ogłoszonym zostanie wyrok.

Dnia 16 Grudnia.
Intrygi parlamentarne postępują bardzo gor

liwie. p an Thiers na teraz ogranicza się na 
samęm przemawianiu przez dzienniku Czuje 
on bardzo dobrze, te w  tej chwili nie jest

blizkim władzy. Zbliża on się do konserwaty
stów, ponieważ widzi źe Francya w  tćj chwili 
niechce agitacyi. Prócz lego wie on że jego 
obecność w gabinecie niepokoiłaby ai;< Europą, 
a czuje że na teraz otrzymanie pokoju jest po- 
trzebiiem.

W yrok sądu parów-brzmi tak : »Na karę 
śmierci Quenisset, Colombier, Brazier; na de- 
portacyą D.ufour, larrasse i Ang. Petit; nd 15 
lat w domu poprawy Boggio> i Mallet; na 10 
Launois i Boucherons; na 5 Bazin i Dupoty; 
uwolnieni są: Considćre, Martin, Fougeray i 
Prioule.

A  N G u l A, i
. ' '

Londyn 22 Grudnia. •
Times zapewnia iż z najlepszego źródła u - 

dziela wiadomość, że lord Aberdeen pow odo-’ 
wany życzeniem otrzymania przyjaznych sto- 
sónków między Anglią i Francyą oświadczył 
porcie o.om aóski'j, iź przez nią zamierzona w y
prawa przeciw Dejowi tunetańskiemu nie będzie 
cierpianą, i  gdyby ją  istotnie do skutku przy-



jriodla, wtedy floty angielska i  francuzka w 
połączeniu przeszkodzą wyplynieniu z Darda- 
nelów , keźdej morskiej s>!j tureckiej, któraby 
podobny cel miała. Na dniu 20 grudnia w w y
dziale spraw zagranicznych reprezentanci pięciu 
wielkich mocarstw podpisali traktat, mocą któ
rego uznają handel niewolnikami za zbrodnię 
przer:w prawu narodów, za rozbój morski i 
wzajemnie zczwa'ają na. przetrząsanie okrętów 
(right o f search). Globe dodaje, źe traktat ten 
za  ministerstwa Meldouriic jeszcze do skutku przy
szedł, bez ratyfikacyi, która dopiero teraz nastąpi.

Oprócz Frogmore-Kodge i" domu mieszkal
nego położonego na Castlc Hill w Windsor, 
które urządzone są na mieszkauia dla licznych 
gośm zaproszonych na ceremonię chrztu xięeia 
W ąllii, albo kł,.rę jeszcze mają otrzymać po
dobne zaproszenie, wszystkie pokoje w samym 
pałacu które itl, są potrzebnemi na inny ceiw  
c/asię uroczystości, przygotowywane są na sy
pialnie dla znakomitszych gości królo yej. W  
wielkiąi, magazynie mebli w W indsor pannje 
nader żyw y ruch, wybierają w  nim bo,viem 
sprzęty dogodne do umeblowania pokoi w Freg- 
more-Lodge, i v, domu mieszkalnym w Castla- 
Miltfr Onegdaj wybrano 70 łóżek i rozstawio
no j ; w różnych pokojach. Mniemają źe uro
czystości z powodu chrztu trwać będą w  W ind
sor przez kijka dri i źe kilka świetnych uczt 
przygolowanemi będą w St. Georges Hall, po
nieważ liczba gości będzie tak znaczna, iż nie- 
pouobna byłoby przyjąć ich od razu w tej sali. 
Wkrótce po chrzcie x iąże . Wallii ma w obe
cności wszystkich znajdujących się W Anglii. 
1 awalerów ordera podwiązki zastać instalowa* 
ny na kawalera tegoż orderu,Jerzy IV. ostatni 
xiąźę Wallii otrzymał ozdoby tego orderu ma
jąc już półczwąrta roku. Dzień w którym te
raźniejszy xiąźę Wallii ma być t chrzczonym 
nie jest jeszcze stanowczo wyznaczony.

Oneg iaj popołudniu przybył do zamku W ind
sor goniec gabinetowy J. K. Mci króla prus
kiego, a wczoraj z rana udał się na pi wrót na 
ląd stały.

Komitet wybrany z rady tajnej odbył w cz o 
raj posiedzenia w  celu naradzenia się w jaki 
sposób xiąźę Wallii ma używać swego herbu. 
(Jbecnemi czlóukami byli hr. WharncJiffe, sir 
11. Peel i śir J. Graham.

Morning Chronicie zwraca awagę że hr. 
Aberdeen, rowuic jak sir Robert Peel nie zdają 
się cł cieć aię trzymać czysto torysowskiej po
lityki, owszem dotychczas okazują jakoby za
mierzyli prowadzić dalej politykę wigów. Pan 
H. Bulyer, mówi ten dziennik na poparcieswe- 
go twierdzenia, pozostał przy poselstwie w Pa

ryżu i będzie podobnie jak za czasów w ’gow - 
skich duszą tego poselstwa. Przyrzeczone o- 
graniczenie podbojów fraucuzkieh w Algierze 
pozostaje i za rządów’ toryskich umartą literą, 
w Hiszpanii lord Aberdeen prowadzi zupełnie 
dalszy ciąg polityki lorda Palmerston, chociaż 
torysowie powinniby wiecój okazywać sympa- 
tyi dla rejenlki niż dla demokracyi. 1 w Por
tugali pozostawiono posłem lorda , Howard ue 
W alden , który tam przez wigów został posła
ny. Słowem, lord Aberdee a wstępuje w siady 
lorda Palmerston, a sir R. Peel w ślady lorda 
John Rnssel.

Jenerał major Napler autor uznanej za kla
syczną hisloryi wojny nć pół wyspie, i brat 
kommodora Napier, został przez teraźniejszy 
gabinet zapisany na listę tych jenerałów którzy 
za odznaczające się usługi wojenne osobną pen- 
syę pobierają.

W  swoim onegdajszym raporcie giełdowym 
donosi Globe co nas'ępujc, względem zamie
rzonego planu reformy prawa zbożowego. »0d- 
kryto nakoniec plan gabinetu względem przy
szłego uregulowania cła wchodowego od zagra
nicznego zboża, a ponieważ plan ten jak sły
chać, zyskał zatwierdzenie reprezentantów in
teresu rolniczego, możemy przeto przypuszczać 
że i w paFlemencie przyjętym zostanie. Po
dług tego .planu skala zmienna ma być zacho
waną, ale zmiana wynosić ma tylko 14 szyi. 
maximum Lowiem ma być 18 a minimum 4szy- 
lingi od kwartera pszenicy, i to tak że cło ma 
się zniżać lub podnosić o jeden szyling w miarę 
podnoszenia się lub zniżania o takąż ilość ce
ny pszenicy; miniaium przypada na 68 szyi. i 
wyżej za Qrt. maxymum la 54 szyi. i niżej. 
Prócz tego plan ten zawiera jeszcze niektóre 
stosowniejsze dotychczasowe intrygi osót inte
resowanych ku wywarciu wpływu na ceny śre
dnie, <t Wspomniony dziennik oświadcza petem 
przedstawienia; źe wolałby wprawdzie stale d o  
niż wszelkie zmienne skale, ale większość w 
parlamencie tak dalece przeciwną jest s'ałemu 
cłu , a-modyfikacya którą ter. plan przedstawia 
jest tak' wielką, że tymczasowo można a? nić.j 
poprzestać. Nowe postanowienia są wiclkii m 
nlepszen:-:m dawnego systemu, ponieważ zape
wniają rządowi pewny dochód od zboża., albo
wiem średnie cło wynosić będzi: 11 szyi. za 
Qrt. przy te iu zapobiegnie fałszywym pod a p a 
niom cen , spowoduje regularniejszy dowóz, 
ustali handel i zmniejszy wachanie się cen. 
Dziennik ministeryalny Morniilg Post, oświad-' 
cza wprawdzie że te wszystkie podania w igow- 
skiego dziennika są zmyślone, ale Globe dziś 
powtórnie zapewnia jż  wiadomości jego są z
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pewnego źródła czerpane, i że wkrótce okaże 
się to dowodnie.

Podpułkownik Knowles który dowodzi od
działem arlyleryi służącym obecnie w Chinach, 
przysłał niedawno do łYoolwich dokładny kom
plet broni chińskich, i mundury żołnierzy chiń
skich, co wszystko od kilku dni pokazywanem 
jest publiczności. Bronie żołnierzy chińskich 
tworzą niezmierną sprzeczność z bromami eu- 
ropejskieni, które obok nich są ustawione. 
Niektóre z nich przypominają łuki i strzały ja 
kie używane byiy za czasów Robin Honda, a 
działa podobne, są zupełnie tym których nżywa- 
no w 14 i 15 w ieka, jak naprzykład te które 
zabrano Armandzie hiszpańskiej za czasów El
żbiety. Największe działo przesłane tn przez 
podpułkownika Knowles na 7 s‘ ''p^lługości skła
da się z podłużnych sztuk -żelaznych związa
nych obręczami z tego metalu; drugie na 5 stop 
długie jest usadzone podobnie jak teleskop na' 
trzech nogach. Pałasze chińskie zdają się być 
zdolnemi do okropnego działania w wprawnej 
ręce. Mają one kształt podobny do pałaszy 
tureckich, ale nie tak bardzo są skrzywione. 
Rękojeść mają około 15 cali dłngośći, wido
cznie dla tego żeby można było njąć je  w po
trzebie dwiema rękami. Jedna z nadesłanych 
tn broui chińskich ma formę trójzęba jaki pô  
spolicie kładzie się w  rękę Neptunowi; średni 
ząb jest prosty, dwa pohoezne nieco wygięte, 
wszystkie zaś bardzo ostre i spiczaste. Narzę
dzie to osadzonem jest na lancy długiej na 10 
storn Chorągiew chińska składa się z blachy 
żelaznej wyciętej w zęby naśladujące płomienie, 
utwierdzonej na drągu. Pod saną blachą jest 
okrąg żelazny do którego wokoło poprzycze- 
piane są promienie włosćw' na 9 — 10 cali dłu
gich. Kule które tu przysłano są źle lane, w 
przecięciu 1 do 4 cali mające. Uniform przy
słany przez podpułkownika Knowles należy do 
tak zwanych tygrysich żołnierzy, i na całej 
powierzchni pomalowany jest w pasy ciemno 
czerwmne i czarne, do, tego należy pewien ro
dzaj kaptura, który włożony na głow ę prawie 
całą twarz zakrywa i tylko na oczy pozostają 
otwory, *a prócz tego u wierzchu znajduję się 

■ coś na kształt łba tygrysa. Prócz tego ni n- 
diiru żołnierskiego przysłano jeszcze mundur 
oficera tyyższego stopnia, wprawdzie bardzo 
znoszony, ale jednak jeszcze są na nim ślady 
gęstych haftów jedwabnych i metalowych o- 
zdób.

H I S Z P A N I A .
Madryt 6 Grudnia.

Deputowani kortezów z Kadyxu, złożyli

jjężn e j V iltoryi, W imieniu swojej prowincy. 
kosztowny podarunek.

Bral jenerała Cordovy został wprawdzie przez
sąd wojenny uniewinnionym, ęo do udziału w 
powstaniu kryslynowskiem, ate jednakże w y
kreślono go z armii za to, źe nie był pos,,i- 
sznym rozkazowi rejenta, który mu miasto Le
on na miejsce pobytu wyznaczył.

Budżet na rok 1842 jest jnź zupełnie w y
pracowany w biurze ministra skarbu, i zosta
nie przedłożony korlezom jeszcze przed końcem 
grudnia. Jak słychać dokument ten wypraco
wany z nadzwyczajną starannością obejmuje 
liczne poprawy i bardzo pożyteczne reformy. 
Naród wdzięcznym będzie, za te starauue usi
łowania ku polepszeniu stapu finansów.

Przy wyborach do mianowania członków mu* 
nicypalności, stawia -się bardzo mało w yborców . 
Nie wątpią, że kandydaci wspierani przez rząd 
odniosij zw ycięz lw o .'

Dnia 7 Grudnia.
Po powrocie rejenta do stolicy, zebrali się 

u r.iego wszyscy tutejsi posłowie i sprawujący 
interessą obcych dworów, z jedynym wyjątkiem 
francuzkiego, aby mu złożyć sw oje powinszo
wania.

Nieobecność sprawującego interessą francuz- 
kie obraziła rejenta. Marszałek Saldanha bawi 
tu obecnie, aby jak się zdaje rejenfa hiszpań
skiego zjednać dla portugalskiego1 dworu, któ
rego usposobieniedla hiszpańskich progresistów 
Wcale nie jest przychylnem.—Jednoczesne przy
bycie nuneyusza papieskiego i austryackiego po
sła do Lizbony, tutejsze dzienniki uważają za 
niebezpieczny wypadek dla swobody półwyspu, 
a hiszpański poseł przy portugalskim dworze, 

-otrzymał najsurowsze polecenia przeciwko usi
łowaniom tych poslanników najenergiczniej po
stępować.

P O R T U G A L I A .
Lizbona 7  Grudnia.

Rząd angielski kazał zawiadomić rejenta 
przez swego posła w Madrycie, że silnie ode
prze wszelki atak przeciw niezawisłości Portu
galii. Tutejszy poseł angielski otrzymał od lor
da Aberdeen polecnie doniesienia o Lem rządo
wi pertngalskiemu. Doniesienia te ,Jómaczą tu 
pewnemi pogłoskami, podług których rząd hi
szpański miał być niezupełnie obcym świeżo 
odkrytym usiłowaniom unistów na półwyspie 
pyrenejskim. Te usiłowania miały mieć na ce
lu nakłonić krolowę Donnę Maryę do dobrowol
nej abdykacji, mianować rejencyą pod przewo
dnictwem hr, Bomfim albo margrabiego Saldan* 
b a , a następnie zapewnić połączenie Portugatii 
zHiszpaniią przez związek małżeński tutejszego

\



następcy tronn który ma dopiero lat cztery z 
królową Izabcfą hiszpańską. Zo pogłoska ta 
powszechnie rozchodziła się w Lizbonie twier
dzi Correo Portugue^e nowy ininisteryalny 
dziennik, który mówi źe pan ManuelPass- pu
blicznie ju ż uświadczył się za połączeniem Hi- 
szpani. i Portugalii. ,

Wowy poset austryackł przy dworze portu* 
galskien. baron Marschall przybył wczoraj do 
Lizbony,

T U R C Y  A .
Konstantynopol 8 Grudnia.

W  d. 3 gruduia ogłoszono mianowanie Iz- 
zeda Mohameda paszy byłego seryaskiera Syryi 
Sadruzanem czyli wielkim .wezyrem przyjęli je 
dni z trwogą, większa część tnrków z radością, 
w szyscy zaś z zadziwieniem i z  zdumieniem.

Dnia 1 Grudma.
Względem wiadomego juźnłaskawieniaCho* 

srewa paszy zawiera gazeta rządowa turecka 
następiyący artyknł: »Poniewaź czas przeznaczo
ny byłemu wielkiemu wezyrowi Chosrew pa
szy , do pobytu w Rodosto, zLliźał się do koń
ca, i on sam zpowodn swego podeszłego wieku 
zdawał się być godnym łaski cesarskiej, przeto 
Jego W ysokość w swojej w rodzonej dobroci, 
z  uwag na jego wiek i na błogosławione świę
ta, raczył przebaczyć mn i wydać rozkaz, aby 
m ógł powrócić do Konstantynopola i spokojnie 
w  swoim domu mieszkać. W ydany w tym 
przedmiocie firman został zaraz Cnosrewowi 
paszy posłany, który przybył już tutaj i gorąco 
modli się za szczęście sułtana.

Poselstwo angielskie przybyło do Techeranu . 
i zostało tam w najświetniejszy sposób przyję

Uwagi godny skład wina\

Państwo Misko w  obw odzie Rzeszowskim  
za łożyło  ze swoich winnic sławnych Grinaing 

od. W ied n iem , skład prawdziwych austryac- 
ich win z roku 1834, do sprzedania. Winjt 

,c są niemięszane ja k  najlepiej zakonserw o
wane i w najw yborniejszej jakości; sprzedają, 
się w  ilości od I do  12 wiadr N . miary 
Wę bardzi umiarkowanej cenie. Cały skład 
wina wynosi 1200 wiadr możną g o  więc w 
znacznych partyach zakopywać.

N isko d. 15 wrseśuia 1841 r;

tym. 0  kilka mil od stolicy rozstawione były 
na dr«dze owoce na posiłek dla cudzoziemców 
przeszło 10,000 ludzi Wyszło naprzeciw orsza
kowi, przy wejściu do, urasta przyjął posła 
pierwszy minii ter i podano mu w imieniu sza
cha bogato ubranego konia. Panowie Todd i 
Abbott, którzy są przydanemi (Jo poselstwa, z o 
stali pod Baj.tzić zrabowanemi i panTodd otrzy
mał ranę w rękę. BeJliest pasza, gubernator 
w  Bajazid ma być naczelnikiem tej bandy ra
busiów 1 dopóki on pozostanie na tej posadzie, 
hi i można spodziewać się zaradzenia temu 
złernn.

P.<? krótkiej przerwie rozpoczęty się znowu 
poruszenia wojsk ku południowi, —  a miano
wicie w stronę granicy greckiej. W czoraj wy
słane zostały nowe rozkazy do rozmaitych nie
regularnych korpusów w  Albanii, aby natych
miast wyruszyły ku obozowi Laryssa, i czyn
ność w tutejszych arsenałach podwoiła się. T a 
paniczna trwoga popędza portę do olbrzymich 
W ydatków, przy ozem potrzeba tylko dziwić 
się, że.kassy tureckie dotychczas nie wyschły 
zupełuie.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.
O d  d n iu  % do d n iu  -'3  S ty c z n iu .

W o d z ic k i  Franci zek k r ., P ruszak Konstanty o b ., 
LIi!)i. Zaw adzki W a len ty , M a s ło c icz  F elix  o b ., Mar
cinkow ski Jan. Tai nowski B taiej Bukowski Józe f, Ma
linow ski M ich a ł, M ajewski W ilh e lm , Piątkowski Jau, 
Szuw alsk i A dam  o b ., W o jcw u d zk i H ilary o b ., B u 
kow sk i Jan o b ., P o lsk i; —  Ilarw ick i W iu ceu ty  o b .,  

orska Z o fia  o b ., z  G a licy i.
'  , Wyjechali z Krakowu.

B aszk iew icz  J?lax. o b ., B aszk iew icz  ltyszard  i )£ ,  
d o  P olsk i.

p t f y w a t c e .

Beachtemwerthes WeinĘager! ^  
D ie  Grundherrschaft zu N isko im Rze* 

szow er K reise hat daselbst, ihre nnf dem 
r inomirlen W e i n g e b i r g e  Tsu Grinzing bei 
W ien erzeuglen echt osterreichischeu W eine 
vom 1834gen Jahrgang znm Absatza eingela- 
gert. Diese W eine sind gen"in  bestens con- 
se rv ie rt, soniit vón vorziiglichster Qualitat; 
u.id weru.en im Gebnnde von 1 bis 12 Ei* 
tner N. O. M aasaes, in biHigsten Preisen, 
zur Abnahnte em piohlen. Das ganze W e in - 
łager betragt 1200 Łitner, und es kónneu ulso 
auch grosse PartLien bezogen werden.

Nisko am 18 Septem trr 1841:


